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A katholikus összetartás. 
A magyar katholikusoknak min­

den időben a szeretetreméltó könnyel­
műség és jóhiszemű rövidlátás volt 
nagy hibájuk. A gondolatok mindig 
akkor születtek meg, amikor már tett­
re !e:r volna szükség s a tettre csak 
akkor határoztuk el magunkat, amikor 
már az eredményt kellett volna biz­
tosítani. Ez az oka, amiért nem tud­
tuk megvédelmezni magunkat kellő­
képen, sem nem tudtunk sikert elérni 
akkor, amikor annak minden feltéte­
leit bírtuk. 

Az egyházpolitikai akció föléb­
resztette a szunnyadó erőket, védel­
mi sarokba állított, áldozatokra kész­
tetett, sokan lelkesedtek, dolgoztak 
akkor, mert a katholikus társadalom 
szervezésén kellett működni azon idő­
ben, midőn annak már régóta szer­
vezve kelett volna lennie. 

Azután befejeződvén a nagy harc, 
melynek nem tudtunk ellentállni, a 
politikai téren sorakoztattak a katho­
likus erők 8 a társadalom szervezésén 
már nem dolgozlak annyian s akik 
dolgoztak azok nem működtek oly 
buzgón, mint akkor, midőn a borús 
felhők lejeink fölött lógtak. Pedig a 
jó szöllős gazda is akkor védekezik 
viharágyulval a fégterhelte felhők ellen, 
mikor még nem érkezet: el a jégve> 
rés. Amint lehullott mar a jég és 
tönkretette a kultúrákat, hiába irányít­
juk égfeié a viharágyuk torkát. 

Igy beszélt a katholikus társa­
dalmi szervezkedés lángtelkti vezére 
Zichy János gróf a mostani kultusz­
miniszter, s amit o nagy általános-
tágban mondott, az oly találóan reá-

illik ami jászberényi viszonyainkra, 
megismerhetjük benne a mi kath. 

társadalmi szervezkedésünk fotográfi­
áját kicsiben. 

A katholikus társadalmi egyesü­
lés nagymunkája megindult városunk­
ban is. Nem említve a minden kerü­
letben régebben alakult katholikus ol­
vasóköröket a legényegyletet, amelyek 
bizony nem sok vizet zavarnak s szá­
mos elismerésre méltó jótulajdonsá-
gajk dacára sem nevezhetők a hatá­
saiban kifele is nyilvánuló, cselekvé­
sekben megnyilatkozó katholicizmus 
végvárainak, — végül megalakult a 
kebelében különféle társadalmi réte­
gek katholikusait összekapcsoló köz­
ponti katholikus kör. Pompás helyisé­
gei, gyönyörű és életképes alapszabá­
lyai, tagjainak imponáló és számot­
tevő névsora, szóval minden arra 
predesztinálják egyenesen, hogy vá­
rosunkban minden katholikus szervez­
kedés, támadások elleni védekezés 
onnan induljon ki, mert mint nem 
politizáló testületben egyedül benne 
illetve általa lehet a viharfelhők ellen 
preventive védekezni társadalmilag. 
Hangsúlyozni társadalmilag, mert a 
katholikus érdekek szempontjából 
szilárdan, tehát a siker szempontjá­
ból helyesen célszerűen csakis társa­
dalmi uton lehet sikeresen működni 
azért, mer ottvan az egyedüli tér, me­
lyen a mindenkor bomlasztó erővel 
ható pártpolitika nem választhat el 
senkit és igy az egyesülés sokakat 
Kötvén le és kapcsolván egybe, meg­
adhatja a súlyát és erejét minden 
védekezési vagy alkotó akciónak. 

Jászberényben pedig — ebben 
a nagy katholikus jász városban — 
mindkettőre szükség van. A közel mult 
eseményei igazolták, hogy a szociál­

demokrácia, szabadgondolkodás, sze­
kularizáló szabadkőművesség berkei 
felé kacsingató kedv és hajlandóság 
városunk egyes osztályaiban megvan, 
szót kért, híveket lelkes követeket 
toboroz szóval, tollal, Írással és pénz­
zel. Agitáló munkájában elég merész 
volt oldalvágásokat tenni felénk, kat-
holikusok felé is, pedig még nálunk 
az czirányu szervezkedés a gyermek­
cipőben jár. Hátha kinő belőle, mit 
várhatunk tőle? íme a védekezési 
akcióra van elegendő okunk. 

Hát még az alkotó munkára 
mennyi tér nyílik! Hogy csak né­
hányra rámutassunk, jóval több mint 
egy eve tartatott a Katholikus Nép-
szövetség szervezését megelőző vár­
megyei előértekezlet Szolnokon. An­
nak hatása alatt városunkban is 
megindult a tájékoztató munka az 
úgynevezett agitációs vasornapon s 
eredményképen közel 400 tag ál­
lott a népszövetség táborába. Ámde 
mi ez 26000 katholikusból ? S ezek 
is szervezetlenek, az alapszabályak 
által előirt beosztások, a csatarend 
még mindig kiépítetlenek. 

Rendezünk sajtóvasárnapot, ahol 
a jó és rossz újságírás termékei kö­
zött a külömbséget, az utóbbi rejtett 
és már nem is rejtett céljait leleplez­
ve, illusztrálva ajánljuk amazt, irányit 
juk a sajtópártolást, gyűjtünk a Saj-
tóegyletnek s ezzel bevégezve a 
roppant fontos munka; az Uj Lap, 
ez a páratlanul szerkesztett krajcáros 
képes napilapunk jár tovább is 30 
példányban, az egyetlen nagy kath. 
napilapunk, a derék Alkotmány 8—10 
példányban a nagy katholikus vá­
rosba. Szóval az elméleti irányítást 
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nem követi a gyakorlati sajtópártoiás. 
Pedig a sajtóapostolok bármelyike, 
akár Gerely, akár Malcsiner, akár 
Battykay ide is szívesen lejönnének, 
mint annyi más helyre. 

Azután itt van a küszöbön az 
általános választói jog kérdése. Mint 
ha az minket nem érdekelne, mintha 
nem lelkesednénk érte, mintha a kat-
holikusok ezrei és vezetőik ellene 
volnának, szó sem esik közöttünk 
róla. Eng djök ellenségeinknek, hegy 
mintegy kisajátítsák az érette való 
küzdelmet. 

Nagy vonásokban csak néhány 
aktuális dologra mutattunk rá, melye­
ket megtárgyalni, megszervezni, meg­
valósítani csakis társadalmilag lehet 
és kell. Ezen cselekvő munkára, ezen 
alkotó akcióra egy együttesen érző, 
gondolkodó a katholikus összetartás 
és együttakarás érzéseitől hevített 
társadalmai kell összehozni, teremteni 
ránevelni ez pedig máshol nem tör­
ténhetik, mint a szép reményekre jo­
gosító katholikus körben. 

Ennek az egyesülébben erős,a!koíu 
katholikus társadalomnak összehozá­
sára — melyben más érdek és 
egyéb cél nem lehet, mint épen 
csak a katholikus erők tömörítése es 
szervezése, — valalkozutt munkatár­
sul a mi szegény lapunk is; az sgé 
Jászság sőt a vármegye első és e-
gyetlen kimondottan katholikus lapja. 
Társadalmat akarunk, „uralkodó tár­
sadalmat" a milyenről Zichy János 
gróf beszelt, midőn azt mondotta; 
„Teremtsünk uralkodó társadalmat 

T Á R C A . 

HETI KRÓNIKA. 
I. 

Októberre fordult az idu kereke, 
Egész város káddal, bordóval van tele, 
Hurcolják kifelé szüretelő kedvvel 
S alig marad; írt benn egy-két árva ember, 
Azok is szüretre mennek a Gubóba 
S nyelik a szólóiét, mig eláznak sorba. 
Künn, a Neszűr táján folyik a vigtlet. 
Az elhagyott tájék egyszerre roej ted. 
Itt is vannak, ott is, szól a nóta bőven, 
Ii^y szokott ez lenni szil.eíi időben. 
Sutúból csurog a jövendő bur apja, 
Jót iszik belőle, ki közeiebb kapja. 
De hogy meg Be án^on, búrt is önt heg) 
S déltájt már nem ismer táját testvér re. 
Csipkedi, zavarja szúrelelök népét, 
Közben eszegeti a szőlőnek szépé:. 
Desszertnek is az jut szüreti ebédhez, 
Nem csoda, hogy este már kolerát érez, 
Kapkod fiihoz, fához, fejéhez, hasához 
S szüretet, bort, mustot örökre elátkoz. 

I I . 

A d'esö Nimródok, népe Hubertusnak 
Minden szabad napon nyulak után futnak. 
AsSS fut némelyik, de sok meg nem fárad, 
Ezeknél más a fő, de nem a vadászat. 
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ha nem is azon értelemben és célból 
hogy más felekezetekkel szemben 
domináljunk, hanem igenis gyűjtsünk 
ann\i tőkét és helyes szervezés által 
szerezzünk annyi erkölcsi és anyagi 
hat ilmat, hogy a katholikus társada­
lomból legyen kénytelen meríteni 
minden hatalom a maga erejének 
legalább is a legnagyobb részét. 

Ha eddig mulasztottunk most 
pótoljuk a mulasztást! Az ér­

téktelen ember azzal fizet amije van, 
az ért ikes ellenben azzal, a mi. 

Vigye bele hát mindenki közü­
lünk a szépen induló társadalmi szer­
vezkedésbe sajátlagos egyéni értéicél 
lelkesedését, tudását, hitét, idealiz­
musát, egyszóval azt, ami. Ne tekint­
sünk mukat, jelent, politikai pártállást 
lá rs ;ul a I mi o sztá! y k ü ! ö m bs éget. 1 e gy ünk 
egyszóval katholikusok, azaz emelked­
jünk hifinkben, meggyőződésünkben 
és cselekedetünkben a mindennapiság 
fölé, legj ünk nagyok és átalánosak anji-
lyennagyés univerzális a mi egyházunk 
legyünk nemesek és eszményi iörek-
vésüe'', mítti ami'y eszményi és nemes 
vallásunk tanítása, legyen önzetlen es 
szeretetteljes mindegyik közülünk s 
végre :-z~ress"tk jobban egymást, mint 
ahogy esetleg Képesek volnánk gyfi-
löiifl ellenségeinket — s ig) dolgoz­
zunk, akkor a katholikusok összetar­
tása fényes diadal arai és nagy mü­
veket afkól Jászberényben is! 

Anvander Andor . 

A puska mellékes, meg sincs ha toítve 
Le ÍJ dobják, i helyt B 'ne! a .-'Idre. 
S . ti lényegesebb a vitJá . Misznya, 
Meg a kulacs, melyfe ' |őnag . i k. 
S eképen elérve c^y napnak v-ri-.e 
Szörnyű elégedett képpel haza térnek. 
A tö K bi, ki futkos kukoricásokban 
S kapkodja puskáját, hogy a fald meg-

[toppa :, 
Kifárad Étgy, bogy a nyelve la lóg MHe, 
S még is ritkán vagyon kis hasznuk belőle. 
S I .y lőjjön valamit, ha már ennyit fárad, 
Seréttel űzi a tanyai macskákat. 
Persze vasvillára kel a tanya népe, 
S a vitéz Nimródnak van futásban része. 
Félholtan ér haza, nem is hoz nyulakat. 
No, de mindez semmi, azért jól mulatott. 

III. 

Járványos időnek megvan a hatása, 
Ki ran meszelve a plébánia tája, 
Hanem ezzel vége, a por csak úgy megvan, 
Fuldoklifc az ember tőle a városban. 
No, de ezen egysem fog segimi senki, 
El már a íátumunk, igy keli ennek lenni 
Hanem a meszeles biz nem lenne karos, 
Igy tán tiszta lenne már egyszer a város. 

IV. 

Jó Bihari Ákos mit gondolt magába, 
Eslélyt fog tartani Berény városába. 
El is Jött az este, várta a vendéget, 
De hiába válta, a vuidcg e.saK késett. 
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HIVATALOS RÉSZ. 
Törvényhatósági közgyűlés Szol-

nokon. A törvényhatóság old. 17 én tar­
tandó közgyűlésén fog névszerinti szava­
zással dönteni afölött, hogy a m g 1900-
ban a háztartásra megszavazott vármegyei 
pótadő mily mérvben éliapittast k meg a 
jövő évre s miként használtassék fei. Az 
állandó választmány szept. 24-é i tartott 
üléséből kifolyólag az alispán eh"terjeszté­
sére a következőket fogja erre nézve ja­
vasolni. Javasolja, hogy a torvényhatóság 
az alispán előterjesztését egész tetjedel-
mében fogadja e!, s határozza el, hogy a 
pótadót az 1911. évre is fenntartja s an­
nak mérvét úgy a városi, mint községi la­
kosokra ' | százalékban állapítja meg* 
Ez a jövedelem a közigazgatási szúk.- g-
letekre fordíttassuk. Ezenfelül a várme. . 
nyugdíjalap növelésére szintén 1 , százaié-
kos pótadó javasoltatik, de a r. tanácsú 
városok lakosai csak 1 , százalék pótaeót 
fizetnének. 

Önérdek vezérel-e 
bennünket a jász tör­
vényszék kérdésében? 

Irta : Szabó János . 

Nem! — Ez reá az igazi feleiéi Hogy 
j«-gunk van kérni, az közvetlen* bagyői tá-
nyon alapszik. Hagyomány, amelyről tudva 
van, hogy amely nemzet vagy nemzet íg 
jogai ir.'uri hajlamot léikéi en kialudni 
hagyja: elvész, elpusztul. — jászok és bű­
nök k i . ilti :•• uemzetséj el voltak jog< 1c-
kal felruházva. Jogaikból fch k tetetve let­
tek eftenszolgáltatmány nélkfi . Jogaink meg­
maradtak mint (ászok lelkében De hát tu­
lajdonkép a jászberényiek CSupáfl önérdek­
ből esdnek a jász törvényszék nemkülön­
ben egy jász megye felállításánál? 

Jó Bihari Ákos — mi lelhetett tóle, — 
[gye . hal • ott, ti i net i ]• /öre 
Elvetődnék erre, cirkuszi hoz magává], 
Igy ismerkedik : . g Berény városával. 

Kóró . 

Csónakázás. 
— A „Jász Ujság” eredeti tárcája — 

Egy r ^ é p m kjusi délután történt Ak-
kor, a.;' lön a természet oly Etele, úgy éted 
Az U I I M IS szinte kivágyik <» íermészet 
f&i •. v >i .e..- t.idővel ízivj • tnagába a 
vir:,.«..,. . li.ii.-.sanios léget. '. ókép az if­
júság vágyik a szabadba ebben az időben. 
Hiszen ilyenkor olyan minden a termés/ 
ben, mint az érzés az ó ifjú sziveikben: 
eleven, fakadó, 

I szükköiü társaság Összebeszélt 
épen, hogs tesznek egy séta taolnakázást 
csónak Idrándulást, e kellemes időben. — 
A leánytik h >zzák I harapni valót, az ifjak 
a bort. Ugy is lett. Vagy hárori csónakkal 
el is indulánk: lányok, fiatalemb. ifi tgjf 
asszonyka f e 1 v i g y á.•: < u I a k. 

Az első csónakban (tttek tegyen. Két 
ifjú leány s ket liatalember. 
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Nem. hanem a közérdek sarkalja 
őket. 

A legmagyarabb vidéknek ugy tör­
vény-, mint közigazgatási hatóságilag hely­
telen beosztása miatt. 

Vegyük csak szemügyre magának a 
Jászságnak, de meg inkább a mellettünk 
elterülő szomszédjainknak az egyes köz-
pontoktó való nagy távolságát és az azok­
hoz való közeledhetésnek nehézségeit, a 
mig egy jász törvényszék és ezt követő 
megyei székhellyel, amelynek közvetlen 
központja: Jászberény, mily nehézségek 
Szűnnek meg. Nagyon természetes dolog, 
hogy ezek elérhetők legyenek, a szunnyadó 
jász vasúti hálózatnak kellene mielőbb nap­
világét látnia. A messzeségek mily könnyen 
elháríthatok lennének ! 

A mai korunkban mindenütt azt hall­
juk : „Az idő elvész, minden percét meg 
kell annak becsülnünk". 

De hat betarthat*') ezen alapigazság 
a mai törvényszéki és megyei rendszerrel V 

Nem! 
Vegyük pld. Pest megyének óriási ki­

terjedését — 150—180 km. utat kell be­
utazni az igazságot keresőknek — avagy a 
mi megyénknek repülő madáralakját Fő­
városának hatara már más megyébe huzó-
dik, s más megyének keresztül vágásával 
élhető el. 

Nincs beírnava a mai beosztással sem 
a. WŐkitnéléS, hanem Inkább nagyobb el­
fecsérlése ennek Ugy az egyesek, mint a/ 
állani res/.éról minden tekintetben a leg­
nagyobb kiadásokat vonja maga után; már 
pedig a takarékosságnak kellene irányito-
nak lennie minden tekintetben. 

Hofgf a jászberényiek nem épen az 
önérdek, hanem inkább egy Igazságos és 
tags utá nagy megtakarításokat hoz<". In­

tézmény mellett küzdenek, bebizonyított 
tény. 

Vegyük sorra a leendő jász törvény­
széknél csatolandó járásbüósági székhe­
lyeknek a jelenlegi törvényszékhez való 

A/, egyik szép karcsú barna leányka. 
Oly darázs derekú, hogy szinte ölelni va­
ló. Gesztenyes/in haja a piros, hosszúkás 
arcából Agy illik, mint csillag a/, éghez. — 
Síirü Szemöldöke a 1«»1 két hamis fekete 
szem löveli sugarát tuz/el, hévvel; mint 
mikor a sűrű fellegekből vakitó villám cik-
ká/ik. Apró, kicsi szája, mint az érett r<>-
pogÓS eseresnye. Hangja, nevetése, mint 
a gerle kedves kacagása a kerek erdőben; 
Olyan, mely a férfi szivnek fenekére hat 
1 A neve Erzsike. 

A másik Magduska Ez meg egész 
ellentéte. Qyönyörű szftke nő. Az arca te­
her, tejszinű, csak egy kis pirosság vonul 
rajta végig alig láthatóan. Olyan épen 
mint a tele hold a nyári éjjelen. Szeme 
kék, ábrándozó. Szelidseg látszik ki belőle. 

Szembe ülnek velők az evezők, két 
fiatal ember. — Az egyik csinos barna fiú, 
• Timon. Kis pőrge bajusza úgy illik 
OdS a szájahoz. 

\ másik szökés-barna. El Bárdi, Fi-
«'»t.tl l i eszemadta, csak néhány tinóm szól­
ott l szája szélén árulja el, hogy férfi 
Különben nagy vadász, a női szivekre. 
Nem CSOda, hisz' jogász ! 
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fekvésüket és hasonlítsuk össze Jászbe-
rénnyel, mint törvényszéki hellyel, kitűnik a 
feltevésünk igazsága. Hatvan Egerhez 75 
kilométer. Hatvanból Egeibe való utazásra 
4 óra szükséges. Hatvan Jászberényhez 
26 kilométer. Ennek beutazásain a leg­
lassabban járó vonattal 45 perc kell, tehát 
csak a menetnél 3 óra 15 perc a megta­
karítás, vagyis az oda- és visszautazásnál 
a legkedvezőbb vonatutazás mellett 6 és 
fél óra az. időmegtakarítás. Nagykáta-
Bpest 55 kilométer. Ennek beutazására 2 
óra szükséges, azonkívül egy éjjelnek rosz-
SZUi keresztülalvása, tehát a/, oda es vissza 
való utazásra 4 szükséges. A létesítendő 
vasúti hálózaton a leglassabban jövő vici­
nálison 30 perc alatt elérhető lesz Jász-
berény es igy oda- es visszautazás egy 
órát vesz igénybe; tehát az időmegtakarítás 
3 óra és egy — tiyugtalan éjszaka. Mert 
hát Jászberény városához 20 kilométer 
távolságban — és akkép lenne a csatla­
kozás bevezetve, hogy kellő időben, a hi­
vatalos Órák eiött érkezzék be a vonat. 
jászapáti-Szolnok 49 kilometer Beutazási 
idő 3 óra és visszautazásra ugyanannyi, 
tehát 6 órai idő igényeltetik, mig az uj 
vasúti hálózattal 40 perc oda és 40 perc 
visszautazásra tehát összesen egy óra 20 
per; volna igényi).- vc\c. vagyis az idő­
megtakarítás 4 óra 40 perc. 

Hány ember mennyi órát dob el 
semmitevéssel a messze váló utazások 
miatt, amelyek célszerű, helyes beosztássá, 

tegtakarlthatók volnának. De mennyivel 
lob!) kiadást IS okoz ez évről-evie 1 

Hogy épen Jászberény, mint központ. 
földrajzi fekvésénei, népe számánál fogva 
oda kívánná helyeztetni a törvényes 
megyeszékhelyet, az természetes dolog. 

Hisz ha végig nézzük a térképet, a 
hozzája csatolandó járásbíróságok majd­
nem egyenlő távolságban esnek ; a legtá­
volabb fekvő helységek i^., mini körzethez 
bármely irányban is legfeljebb 60—70 ki-
méter sugártávolságban vannak és mégis 

Lassan siklik tova a Zagyva csendes 
vizén a vezető Csónak, Csendben vannak. 
Maradoznak a kertek, a szép fak. A part 
menten a sás, a nád zizegve fogadja az 
arra menőket. Egy hatalmas fűzfa ágán 
vadgalamb turbékol s nézi kíváncsian a 
csóiiakázukat. — Néha megzavarja a csen­
det a kislányok fojtott sikoltása, ha erö-
sebben megbillen a csónak. Ilyenkor Er­
zsike ijedten nyújtja ki gömbölyű karjait a 
szembeülö felé. Segítsen Timou! Ne féljen 
Erzsike, mondja negédesen. Csak vigyáz­
zon a ruhácskájára. 

Majd a másikhoz szói; — Timonra 
kacsintva ballja-e Bárdy danoljon már 
valami jó nótát, hisz olyan szép hangja 
van magának. E szavakra sanda szemmel 
né/, a Timon a/, evező tusára — A ké­
résre megszólal a nóta, a többiek kisérik. 

Mentek a csónakkal ameddig csak 
meheltek. Majd visszafordultak. Oly lassú 
ütemben eveztek, hogy mikor visszafelé 
vették már utjokat a Nap is lemenő télben 
Volt. 

Ép azért egy kertben kiszállnak a 
partra s megvacsoráznak. A hölgyek az 
ételt, a jobort kínálgatják sorra, ki jobbra, 
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ugy népesség, mint terület szerint bármely 
erdélyi, avagy felvidéki vármegyénél na­
gyobb lenne. 

Tehát egy teljesen központban fekvő 
székhely lenne Jászberény, amely minden 
irányban egyenlő távolságból volna meg­
közelíthető, nem ugy, mint például a min­
tául felvett Pest, avagy a jelenlegi megye­
székhely, ahol a körzetnek sugara 100 120 
kilométer. — fis kegyetlen rossz vasúti 
összeköttetés ! 

Ideális vármegyei, avagy törvényszéki 
körzet csak az lehet bármely elfogulatlan 
előtt is, amely egyenlő távolságban köze­
líthető meg, már pedig Jászberény városa 
a hatvani, jászapátii járásbirósági és szol­
gabírói járásoknak idecsatolásával is épen 
középre esnék. 

A „Jász Ujság”-ban „Mi kell nekünk?" 
cimü cikk írójával tehát egyet nem érthe­
tünk, amidőn csak a jászberényiek önös 
érdekét látja a törvényszéknek Jászberény-
be való helyezésében. — $őf aminő 
arányban ez Jászberényre nézve kedvező 
lenne, sokkal határozottabb arányban a 
vidékre nézve. 

Persze, a jelenben csak aspirálhatunk, 
mind az ideig, amig a tervezett vasutvo­
nalunk meg nem lesz, addig ez is csak a 
levegőben mozoghat. Legyen meg a jász 
vasul, talán ezen reményünk valósulását is 
fogjuk látni a jog, a törvény, az igazság 
jegyében, de addig — amiként emiitettem — 
csak jogának íealartasa állhat fenn. 

Most, amidőn SZ egész vonalon, hol 
it!, hol ott régi óhajok megvalósításáért 
esdenék '̂gy»-'S városok, alkotmányos kor­
mányunknak igazságügyniinisztere talán 
helyet ad kérelmünknek, s megadja, amit 
az előző kormány elmulasztott. Akkor tel­
jesedésbe menne a regi jász álom, aminek 
teljesítését jogosan kérhetjük, mert igaz­
sággal vagyunk! 

ki balra, oly szívesen adják, oly örömmel 
töltik. — A fiúk meg fogyasztják. 

Hogy a hangulat igy a vidámság te­
tőfokára hágóit, hát táncra perdülnek. 

Ketten leeveznek s hoznak három 
szal cigányt magukkal. Ezek mellett még 
vígabban járjak. — Olyan jól találják 
mindnyájan magukat, hogy észre sem ve­
szik az idő haladását Pedig jó későt mu­
tathat az óta, 

* * 
* 

Bent a városban egy úri családban 
nyugtalan az éjjel. Aludnának a jó, gon­
dos szülők, de az álom nem jön a sze­
mükre Igen gyakran hallik: Alszol-e már 
János? Hány ó r a ? Hol lehetnek ezek? 
Tán nincs valami bajok? szól az édes 
anya. Mikor már éjfélre fordul ím az idő, 
az apa sem nyughat. Felcihelődik, az Er-
zsike atyja, nagy husángot hóna alá kapva 
indul az éjjeli útra. 

A szigetnél vezet el az útja. Ott még 
szól vigan a muzsika. Hát ha itt vannak ? 
Befordul Úgy érzi, hogy fázik. Azért kér 
forró feketét s üveg bort mellé. — Ettől 
felmelegszik. A cigány meg húzza. Mindig 
közelebb jön. — Egyszerre csak felvidul 
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Palotási-Riszner. 

Tisztelt Szerkesztő Ur! 
Ne vegye, kérem, okvetetlenkedésnek vagy 
szereplési vágynak (ebben volt és van elég 
részem) ezt a levelet, egyesegyed til szülő­
városom iránti változatlan meleg érzés és 
éreeklödés ösztökél arra, hogy felhasznál­
jam az Ön érdemes ujságját valamelyes 
számonkérésre. 

A nyár elején Jászberényben járva, 
nagy meglepetéssel láttam, hogy a villa­
mos világítást hamarosan követte az utcák 
elkeresztelje. Szép és tiszteletreméltó do­
log! De . . . Erről a „deM-röl volna egy 
kis mondani valóm a lelkemből fakadt 
őszinteséggé* és szeretettel. Hogy a főbb 
utcák közül egypár jelentéktelen, hogy 
ugy mondjam, aktuális tréfálkozásnak kö-
koszönheti elkeresztelését, ehhez nekem, 
immár csak lelkileg odatartozónak, nem 
lehet szavam. 

Hogy Vörösmarti, Arany és a többi 
irodalmi nagyságok elismerését a külváros 
vállalta magára, ez fáj a lelkemnek, de 
nálamnál érdemesebb tényezők kérhetik 
számon Az én jogos neheztelésem tárgya 
az a két elfelejtett nagy név: Palotási és 
Riszner mellőzése. Mint muzsikus, mint 
jász, mint hálás tanítvány reklamálom a 
tisztelt Intézöségtől ennek a két névnek 
megbecsülését. A bűbájos dallamok sze­
rencsétlen költője ott pihen a fehértói te­
metőben, akad legalább néha egy-egy jó­
lelkű, ideális ember, aki virágot hint a 
szegény Palotási sírjára es arra haladtában 
egykét imádságos szóval rójja ie a kö­
teles kegyeletet. De a másik az életében 
annyi igaztalan gáncscsal illetett, soha meg 
nem becsült, haló porában pedig teljesen 
eifelejtett Riszner bácsi?! Minden intelli­
gens jász ember penitcnciát tarthatna azért, 
amit ellene vétett. Messze vidéken, amerre 
jász muzsikaszó), üdvös beszélgetés, szép 
családi otthon — azt a háziasszonyt Risz-
nerék nevelték. És a szegény „jó öreg tót 
kántor" ott pihen messze idegenben, el­
felejtve, elhagyatva. Tán nem a szűkebb, 
de a tágabb értelemben vett családja ré­
széről, a jászok részéről, akiknek ö a lelke 
tudása legjavát adta szeretettel és amint 
mindnyájan tudjuk, önzetlenül, mert hiszen 

az öreg. Húzd csak cigány! szól rá, húz­
zad ezt a nótát: 

„Józanságra nagy bennem az indulat 
Néha, néha, ha leszopom magamat, 
Nézzétek el ezt a csekély hibámat. 
Olykor, olykor a Csincsa is kiárad." 

Ö meg érces hangon danolgat hozzá­
ja. Szinte úgy gondolja, mintha régen vol­
na, a szép ifjú korban. 

Azt hinné az ember, úgy hirtelen, 
még fiatal őkeme, oly piros az arca; ha 
fehér bajusza áruló nem volna. 

Egyet üt az óra a barátok tornyában. 
Útnak indul ekkor. A kalapját fején félre­
vágja, a kabátját csak úgy félvállra dobja 
s vigan indul ki a kertek felé fütyörészve. 

Mikor igy bandukol néha nagyot só­
hajt. Ilyenkor rágondol a múltra, mikor 
még számtalanszor mulatott itt vigan. Tö­
mött ősz bajuszán egyet penderítve elmegy 
minden kedve. 

Mendegél lassacskán. Hallgatódzik. 
Honnan hallik ki zaj. Végre egy kert előtt 
vig zene s dalolás üti meg a fülét. — 
Belép oda. 

Észrevétlen közel ér hozzájuk, látja, 
hogy a fiatalok milyen vigan vannak, tán-
colgatnak. A leánya is táncol. Épen a T i -
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szegényen hagyta el ezt a földet. Addig 
ugy se nyugszom, mig haló porait haza 
nem hozzuk, de egyelőre kiáltó szóval 
kérem és agitálok amellett, hogy az uj vá­
rosszépítés akciójában Palotási János és 
Riszner József megbecsülésre méltó nevé­
vel díszítsenek két utcát a város érdemes, 
előkelő helyén. 

Kérem, tisztelt Szerkesztő Ur, ne 
hagyják segítség nélkül kérésemet; jóaka­
rattal, jó szívvel álljanak mellém mindazok, 
akiknek szivében él még a kegyelet és 
hála a jász világnak e két érdemes és 
— sajnos — pótolhatatlan, jeles férfia em­
léke iránt. A „hálás utókor" korrekcióját 
ne hagyjuk elaludni, hanem teljes odaadás­
sal kérjük és, ha kell, — amire remélhe­
tőleg nem lesz szükség — követeljük. 

Szives készségeért nagy köszönettel 
vagyok tisztelője: 

Tarnay Alajos 
zeneakadémiai tanár. 

Válaszom : 
Művész lelke közvetlenségével, hon­

szeretete egész melegségével hozzám inté­
zett becses sorai minden szavát alá kell 
irnoin. Igy tehát fenti kedves soraira 
nyomban adott válaszom következése, hogy 
azokkal egyetértek. 

A Palotási speciális jász dalkölté­
szet kultuszának ápolásában mindig szere­
tettel fáradozva — eltekintve országos 
nagyjaink nevének gyenge alakban történt 
megbecsülésétől — sajgó szivvel kell kon­
statálnom számonkérése jogosságát, de 
egyben örömmel tölt el, hogy a jászság 
öröknevü érdemeseinek szolgáltatandó kö­
teles elégtételre hivó szózat nem a bírála­
tokra illetéktelen szürke emberkék egyiké­
től, hanem a jászság nagyhírű, jeles szü­
lötte ajkáról hangzott el. 

Én hiszem, hogy igy, ily alakban a 
korrekció eszméjét megszívlelik, megbe­
csülik azok, akik tévedtek és igazán ma­
gasztos törekvésében, mint mi, ugy ők is 
készséggel támogatni fogják. 

A vágyvav.igyott viszontlátásig 

hazafiúi üdvözlettel 
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monnal. Megáll kis távolban, ne zavarja 
őket. 

Ugy elnézi azt a táncol., párt. Olyan 
szépen járják, most a hssú csárdást s be­
szélgetnek "egymással alatta. Közben­
közben édesdeden felkacag a lányka, 
ilyenkor a szeme még tüzesebben ragyog. 
Nem csoda, ha táncosa csak úgy meleg­
szik, olvad a szeme sugarától. 

Elhagyja a cigány. 
Adj Isten ! No mi lesz ? szól rajok 

az öreg. Erre a váratlan hangra a lányok 
szétrebbennek, aztán összebújnak, mint fé­
lénk őzikék, hogyha megriasztják. — A 
férfiak szirüe összefognak s bátran kiált­
ják: Ki az ? Én vagyok no ! Hazafelé hé ! 
Maga János bácsi, szólnak mind egyszerre. 

Erre a lányok hozzája rohannak, be-
lecsimpeszkesznek; s hogy a cigány rá­
húzza, táncoltatják őt is. — Táncol, mint 
annak a rendje. 

Kettőt kong az óra a toronyban 
— De most már elég, szól komolyan 

az öreg, most már hazafelé! Elfogadják 
mindnyájan s indulnak. 

A Timon a Magda mellé pattan s 
kíséretét ajánlja legottan. — A hölgy 
azonban igy szól kesernyés gúnnyal: Ki­
sérje csak maga Erzsikéjét. 
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Szines rovat. 
Felkérettünk a következő rendelet 

közzétételére. 
Rendelet a j á rvány ellet;. 

1. ) Tekintettel a kolera veszedelemre 
mindenki köteles házát, háza elejét, háza 
mellékhelyiségeit, háza népét mindennap 
bemeszelni. 

2. ) Kalarábé, kolompér főzése, tekin­
tettel a kolerával hasonló hangzásukra, 
kerülendő. 

3. ) Mindenféle szeszesital, kfilÖnöS* 
sen a jobbfajta, mustravétel és fölőlvizsgá 
tat végett nálam bemutatandó. 

4. ) Nehogy a kolera haragra lobban-
tassék, tilos a „sose halunk meg” f.ie 
kurjongatás. 

5. ) Utasíttatnak a rendőri közegek 
hogy netalán csavargás állapotában talált 
kolerabacillusokat igazolás végett a rend­
őrségre — de világért se hozzám — k i ­
sérjék be 

6. ) Aki kétségtelenül konstatálta ma­
gán az ázsiai kolerát és érzi közeli vegét, 
az eljárás rövidítése végett feküdjék me­
szes gödörbe, vagy ha még léiekzik, jelent­
kezzék a tiszti főorvos urnái. 

7. ) Mindazonáltal aki meg meri kap­
ni a kolerát, első fokon levonatik minden 
jövedelme, csak közrendöri fizetést kap. 
ha pedig esete súlyos, esetleg másokat is 
inficiál, berendelem szolgálattételre a vá­
rosházahoz, 

8. ) Aki pedig ezek után ÍJ meg me­
ri kapni a kolerát, hát abba üssön belé 
a menydörgös menykö ! 

Makó Bence s k. 
r. k. 

Előfizetési fe lhívás! 
Innen - onnan egy éve lesz, 

hogy anyagi hasznot nem keresve, 

Hát amellé sompolyog. Itt már sze­
rencsésebb. — Mennek beszélgetve, az 
öreg kiséri. 

Odaérve a kapuajtóhoz búcsú inak 
egymástól — Jó éjt Erzsike! Boldog ál­
mokat ! Köszönöm; fogadja a leány s igy 
folytatja: Maga is álmodjék szépeket Mag-
duskájával! Jó éjt! Nevetve távozik. 

Mi volt ez? Gúny, tréfa, vagy ko­
moly való? Poétalelke nem tudott eliga­
zodni a leánybeszédeken 

Ott állt még sokáig. Már pirkadt a 
hajnal * hfiVÖS szellő lengett. Levette ka­
lapját, hütözött. Hátha okosabb gondolái 
jönne a fejebe ? Kezét szivére téve né/te 
elmélázva a lányosház setét ablakait. A 
Nap már kandikált a messze keletről, fi 
mégis tétovázóét Töprenkedett: Vájjon 
mikor fog már szivemnek hasadni a bol­
dogság hajnala? — sóhajtott magában. 

* 
Ha az a lány tudná mi dúl ott a fér­

fi szívben? Milyen vihart támasztott I /*-
vával ! 

Hátha nagyon is tudja ! 
Azaky. 
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tisztán lelkesedésből a keresztény és 
1 ectálisan a jászérdekek iránt, la­

punkai megindítottuk. Programmot 
első számunkban adtunk, s hogy at­
tól ez Ideig el nem tértünk, arra ta-
. . . i egész életűnk. Hogy eltérni nem 

igttnfc, arra nézve biztosítékit! szol-
íjon a kör, melyből a tap kiindul, 
iretetünk a tiszta szem ceiük iránt, 

megvetésünk, süt utálatunk a piszkos 
• ajtó irányában. 

Munkánkhoz erőt ad olvasóink 
helyeslése és támogatása, mely leg­
jobban meggyőz bennünket arról, 

y helye l Uton járunk. Szeretettel 
kérjük előfizetőinket, hog) a beálló 
uj évnegyedre előfizetéseiket meguji-

lapunkat pedig terjeszteni szives-
k( il jenek. 

Az oki-decemberi évnegyedre 
új előfizetést nyitunk, 

Lapunk ára 
helyben egész évre 8 K. 

n fel „ 4 
„ negyed „ 2 

vidéken egész évre 9 K. 
léi n 4.50 „ 
negyed „ 2.50 „ 

Tisztelettel : 
A Jász Ujság kiadóhivatala. 

UJDONSÁGOK. 
Csak egy v i r á g s z á l a t ! 

Kérelem a jószivű emberekhez! 
Auguszta ö Fensége védösége alatt 

éve áll tenn a József Kir. Herceg Sza-
natórium Egyesület, — melynek Célja a 

tüdővész rettenetes puszii!.', át e:r, Inteni. 
Az egyesület mar fOtállitoti igy \ \ -

5bf g . ."gyitóliázat, aho! állandóan száz 
zegénysorsú betegei ápol. Évente az In­

tézőben kétszáznyolcvan tüdőbeteget a jó-
szivek irgalomadományából ingyen gyó-

vit. Van ezenkívül bárom tndőbetegrende-
. . intézete, ahol ezreken segít 

Csakhogy jni ez a veszedelemhez 
képest? Minden esztendőben nyolcvan­

éi ember hal meg ami hazánkban tüdö-
íszben. Ezeknek jóié lén segíteni lehetne 
lég 1 : l l " anyagi eszközökkel — Épen 

ezen eszkőzök megszerzése végett fordul 
a József-fhg. Szanatórium egyesület a jó-

fvH emberekhez. — Halottak napján 
kedveseik sírjára szánt koszorúból adjanak 
élő honfitársaik megmentésére csak egy 
virág •• . csak néhány miért. — Minden 
liUér egy-egy beteg honfitársunk eletének 
megmentései segíti el ! 

Bármily csekély adományt Indával fo-
József Kir. Herceg Szanatórium 

Egyesület Budapesten. 
Dr Pintér Jenőt, főgimnáziumunk 

voh tudóá tanárát a/, a kitüntetés érte, 
v t bízták meg a „Műveltség könyv-

. vállalat irodalomtörténeti részében 
;i kő; pkorl irodalom történetének meg-

Szivb 1 örvendünk a fiatal tu­
dói írd emelnek ilyetén való elismerésén. 

- Bihari Ákos esté lye . Igazi, rlt* 
kán érzett gyön><»rüsc:Tet szerzett a kis-

w közönségnek Bihari Ákos művészi 
ladásávai. Valóban, igatolta ez este azok­

nak véleményét, kik Biharit mfivészftek 
tartiák.,— Kellemes, az érzés minden ár-

..;; 1 kifejező, személyekel kitűnően Jel* 
nzŐ hangja, llszta, érthető előadása min­

denkit elragadott Legkülönbözőbb nr-
nyalaiu és természetű költeményeket volt 
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alkalmunk tőle hallani, s valamennyit tel-e:; 
átértéssel és átérzéssel tolmácsolta, de mi 
még ennél is t öbb : közönségével i-> meg­
tudta értetni, tudta éreztetni ama gondo­
latokat és érzelmeket, melyeket interpretált. 
Sajnos, hogy a terem szinte kongott az 
ürességtől. Hja, ugy látszik teljesen igazo­
lódik az is, hogy a berényi publikumnak 
ê a'-; pikánfl viccekkel fűszerezett kabaré, 
vagy valami ostoba operett tetszik, Igazi 
komoly, művészi élvezetekre nem kapható. 
Szinte komikusan hangzott a miivész be­
vezetése Cyrano de Bergerachoz, mikor 
azt mondta: nem hiszi, hogy a Pethes 
Imre íban akadna, ki ezt a da­
rabot ne ismerné. - Pedig mennyire esa-
lódottl — Ez pedig nem ránézve szégyen, 
hanem a berényiekre, kiknek művészkörök­
ben veszeti hírük van, s mi még szomo­
rúbb, nem is igyekeznek jobb hirre szert 
tenni. 

— Lövöldöző szerelmes. Jákóhal-
mán, t. hó 25-én este Sass József legény 
beállított Lukácsi Teréz jákóhalmi lányhoz 
és üdvözlésképen forgópisztollyal rálőtt, de 
szerencsére nem talált. — Panaszára a 
csendőrség a pisztolyt elkobozta, a hős 
legény ellen pedig bűnvádi feljelentést tett. 

— Bicskázás. Ugyancsak Jákóhal-
mán Fejes D. József és Csőke János ösz-

ialkoztak ugyanazon este a nagy­
vendéglőben. — Csőke János a bicskájá­
val is argumentált és társán 8 20 napon 
belől gyógyuló sérülést ejtett. Fllene is 
megindult a bűnvádi eljárás. 

— Gazdáink f igyelmébe. A leg­
újabb rendszerű amerikai tengeriszár tépő 
I p október Ró i-töl 4—5 napig lesz az 
itteni földmivesiskotánál munkába állítva 
Ezen géppel tépve és megfelelő elökészí-
téssel B i g\ istagabb tengeriszar is a kő-
zépminöségü szénával egyenlő értékű ta-
!:ar \'ó nyá \ :!ik. A "ép működését és a 
takarmány elkészítéséi él érdeklődő gazda 
közönségnek készséggel bemutaíja a föld-
mi v e s i s k o 1 a igazgatósága 

Vármegyénk koleramentes. Mig 
az országhatárain tűi mindenütt, sőt az or-

i >')>')] is — különösen a dunameuti köz-
ségekbŐl — kolera eseteket jelentenek, 
addig hála a godviselésnek e borzasztó 
járvány vármegyénket szerencsésen meg-
kim.lte Egyébbifáal a kir. belügyminisz­
ter által elrendelt óvintézkedések várme-
gyeszerte •< legnagyobb lelkiismeretesség­
gel íoganatosftattan Főispánunk Dr Hort-
hy Szabolcsnak gondja erre Is kiterjedt. 
A/ elmúlt napokban automobilon járta be 
Tiszaföldvár, Cibakháza es Tiszanagyrév 
— a Tiszazug községeit, személyes meg­
győződést óhajtván szerezni a rendeletek 
p< ntos végrehajtásáról. 

Választmányi ülés. A Vármegyei 
Temetkezési Egylet folyó evi szeptember 
hő 30-ik napján pénteken délután 6 óra­
kor Szolnokon a/, ipartestület nagyterme­

in választmányi ülést tart- A napirendre 
•.: tárgyak között kiváló fontossággl' 

birnak a/ egylet részére veendő házra vo­
natkozó ajánlatok bemutatása, valamint a 

karcagi. a jászfényszarul és s turkevei te­
metkezési egylet átvétele tárgyában teendő 
előterjesztések. 

— Elgázolás. Szept. hó 17-én este 
] . : • -. i mellett a vonat elgázolta Bodo-
nyi József 48 Éves epilepsziás elmebeteget 
A vonat kerekei lábain mentek keresztül s 
I . írencsétien ember elvérzett, — Orvosi 
vélemény szerinl baja a vasúti sínek köze-
lében érte utol, az. ember valószínűleg a 
Binek k -/é esett s ily állapotban gázolta 

a vonat 
— Templomrablás A jánoshidai izr. 

templomba wept. 26-án behatolt Mezei 
Márton ottani lakos s mintegy 500 korona 

értékű tárgyat elrabolt, — A csendőrök a 
tettest elfogták. 
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— Orvtámadás. Veres János János-
hidai lakost haragosa Berkó János orozva 
megtámadta és úgy megverte, hogy a meg­
támadott a/, ágyat Őrzi. 

— Rablás. Ugyancsak Jánoshidán 
Ronyec Antal ottani lakost két cigányze­
nész szept. 18-áu este leteperte s zsebéből 
8 koronanyl készpénzét elrabolta. 

5593 s z á m . 

1910. 

Hirdetmény. 
(kivonat.) 

A m. kir. budapesti 1. honvédkeriilet-
beli állomásvkou elhelyezett honvédcsapa­
tok (intézetek) számára 1911. évi január In) 
1- tö! r a l i . évi december hó 3 l - i g szük­
séges kenyér és /ab szállításának bizto­
sítása végett az alább feltüntetett állomá­
sokon és napokon kizárólag zá r t í r á sbe l i 
a j án la tok utján versenytárgyalás fog tar­
tatni és pedig: 

Debrecen Debrecenben 1910 évi ok-
tóber hó 5-én, Nagyvárad Nagyváradon 
október 3-én, Gyula-Jászberény Gyulán 
október 7-én, Kecskemét Kecskeméten ok­
tóber 11-én, Kiskunfélegyháza Kiskunfél-

egyházán október 17-én, Zilah Zilahon ok­
tóber 20-áu. 

A teljes szövegű hirdetmény, valamint 
a „Szállítási feltétetek füzete" a kerületi 
hadbiztosságnál, a budapesti 1-ső, a gyulai 
2- ik, a debreceni 3-ik, a nagyváradi 4-ik 
honvéd-gyalogezred, — továbbá a buda-
pestl l-ső és a debreceni 2-ik honvéd-
huszárezred kezelóbizottsági irodájában, 
Végül a kiskunfélegyházi, kecskeméti, jász-
berényi és zilahi honvédáHomás parancs­
nokságánál hétköznapokon délelőtt 10—12 
óráig betekinthető, a „Szálluási feltételek 
füzete" nyomtatvány példánya a honvéd-
kerületi hadbiztosságnál ármeglérités nélkül 
kélhető. 

Budapest, 1910. évi szept. 17. 

A m. kir. budapesti I-ső honvéd-
kerület hadbiztossága. 

!! Kőszén!! 
A legjobb minőségű hazai és 

p o r o s z o r s z á g i salak és pormen­
tes szalon : :é.i, t o v á b b á budapesti 
lé£ zeszgyá r i , valamint poroszor-

i pirszen (c uksz) a b á n y a 
eredet Ér mellett a ló l -

: . ottn ! l !>;..! ^r.Ci l í ieíök. 
Pontos s zá l l í t á s . rt s z a v a t o s s á g o t 

vá l l a l : 

HOFFER MIKSA 
több hazai és p o r o s z o r s z á g i 

bánya k é p v i s e l ő j e . 

JÁSZBERÉNYBEN. 

Eladó birtok. 
28 é s fél hold föld a pere-
sen tanyával kedvező fel-
tételek mellett eladó. Fel-
világosítást ad Dr Gyár-
fás Ferencz ügyvéd Jász -

= berényben. = 
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PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat. napi 
sajtót és jóirányu irodalmat föl-
lenditeni, versenyképessé tenni és 
a legszélesebb körben elterjesz­
teni. E végből szellemi és anya­
gi erőket mozgósít, a kat. tár­
sadalmat szervezi és egy nagy 
s a i t ó a l a p létesítésére törekszik. 

Tagja lehet minden keresztény 
férfi vag/ nő — a rendes tag 
félévenkent legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 K) tagdíjat fizet. — 
A jó tevő tagok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 koro­
nával járul az egyesület céljai­
hoz. — Alapí tó tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 éven belül) leg­
alább 200 koronát áldoz a ma­
gasztos célra. — Dísz t ag címe 
illeti meg azt, aki legalább 1000 
K összeget adományoz a sajtó-
alap javára. 

Központi i r o d a : 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I . em. 

JÁSZ UJSÁG 

UJ UJ UJ 
B O R O S - = = 
= H O R D Ó K ! ! 

Felh ívom a t. b o r t e r m e l ő ­
k ö z ö n s é g f igyelmét , hogy mielőtt 
h o r d ó s z ü k s é g l e t e t b e s z e r e z n é , — 
sajá t e r d e k é b e n — tekintse meg 
újonnan b e r e n d e z e í í h o r d o r a k t á -
romat, ahol a legjobb minőségű 
első osz t á lyú szá raz fehér tölgy­
fából készü l t bo rdók mind* n 
n a g y s á g b a n , j u t á n y o s á ron meg­
vehe tők . 

Kiváló tisztelettel 

Papp Géza 
Jászberény, Kossuth Lajos-utca 36 szám. 
R a k t á r : Kossuth Lajos-utca 24. 

Nyomdász-
t a n u l ó l a p u n k n y o m d á j á b a n f e l v é t e t i k . 

1910 szeptember 29 

Hemerka 
okl. kántortanító é s zenetanár 
bármiféle hangszeren va ló tanu­
lásra órát ad. Egy óra 80 kraj­
cár, ha több óra hetenkint, akkor 
o l c s ó b b . Lakik Beleznay főkántornál. 

Rózsafüzér -kész i tő ház i ipar 
K A L O C S A . 

K é s z ü l : 
üt , t i / , tizenöt tizedes, hét-fái-

dalmú. Örvendetes, jézus Szive, prá­
gai kis Jézus, Szeplőtelen foganta­
tás, sz. József, meghalthivek, szent 
Antal olvasója vas-, réz-, fehérfém 

es ezüsthuzalra fűzve. 

Különböző nagyságé kokotln, kó­
kusz, csont, tömör üveg, jeruzsá­
lemi, olajfa, olajfamag, gyöngyház, 
ezüst, korai, valódi drágakő stb. 
szemekből. Mind tartós kézi munka. 

Rendelési cím: 
Tantos Ferenc Kalocsa, vagy 

Pesti Péter könyvkereskedőnél 

Jászberény. 

Ajánlja 

zajtalan é s 
könnyüjárásu 

$inger-Central-Bobbin kaiI-
kahajós- balkaros varrógé-
gépeit házi i ipari célokra 

Nagy raktárt t u t arany- és e/üsine-
müekböl, ékszerek-, evőeszközök- és 

ezüst disztárgyakból 
melyek ajándékoknak Igea aftatoa-

sak. ugyts tam 

üveg- és porcellánáruk 
nagyraktára. 

P L A T T A A N T A L UTÓDA 

ó r á s , é k s z e r é s z é s m e c h a n i k u s 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

Sérvkötök, gummiáruK, műsze­
rek, különlegességek, szemüve­

gek és hőmérők 

nagy választékban. 
Ki\.'ilhija toronyórák felállítását éfl 
l«TÍtásái, fali- és zsebórák, ékszerek, 
valamint mindennemű tárgyak javí­

tásit, továbbá 

házi villanycsengők 
felállítását és javítását. 

Fali- , á l ló- , inga-, omega- és 
ütözsebórák nagy raktára. 

Mühimzés és apl ikáció mun­
kákat ingyen taní tom. 

Vidéki megrende lé sek gyor­
san és pontosan te l jes í t te tnek 

Pontos és szolid k iszolgá lás . 

Eu rópa összes g y á r a i n a k v a r r ó g é ­
peiből nagy r ak t á r t tar tok, s igy a 
v a r ó g é p e k l ego lc sóbban nálam sze­

rezhe tők be. 

,, PFAFF” 
v a r r ó g é p v i l l a n y e r ő r e ! ! ! 

Legelső és legtartósabb a Világon Óránként 
3 fillért fogyaszt óriási munkaképesség mel­
lett. Többet dolgozik, mint 10 más fajta 
varrógép. Bebizonyított dolog es ami fő, 

minden fáradság nélkül. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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